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Anotace:

Diplomová práce se zabývá návrhem obytné mostní konstrukce přes Vltavu v Praze mezi

Karlínem a Holešovicemi, ve které se nacházejí i kanceláře, galerie a garáže. Po zvážení

možnosti předpětí byla zvolena varianta z UHPFRC betonu. Obsahem práce je technická

zpráva, statický výpočet návrhu předpětí jak ve stavebních fázích, tak při dokončené

mostní konstrukci a výkresová dokumentace mostu.

Klíčová slova: palác nad řekou, most, předpjatý beton, předpínání, UHPFRC

Abstract:

This thesis focuses on design of residential bridge construction over Vltava river in

Prague. The bridge construction connects city districts Karlín and Holešovice and includes

offices, galleries and garages. After consideration possibilities of prestressing was chosen

a variation made from UHPFRC concrete. The thesis contains technical report, detailed

calculation of pretensioning in construction phases and in final construction too, and

technical drawings of bridge construction.
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7 Úvod

Předmětem diplomové práce bylo navrhnout přemostění Vltavy v Praze mezi Karlínem a Holešovicemi.

Požadavkem bylo navrhnout dvě mostní konstrukce vedle sebe, které budou využívány i pro

administrativní činnost či bydlení.

Byly tedy navrženy dva mosty vedle sebe, které jsou propojeny dvěma lávkami. Mosty jsou řešeny jako

prostě uložené na obou březích Vltavy na ložiskách. V jednom z mostů je průjezdní prostor v 1. NP a

v druhém jsou pouze garáže. Po stranách v 1.NP budou obchody, které budou přístupné z

vnějších konzol mostů (chodníků). Další patra obou mostů jsou pak stejná. V mostu se nacházejí dále

dvě patra s galerií a kancelářemi a v posledním patře budou byty. Střecha obou mostů bude pokryta

vegetačním substrátem.

V první části diplomové práce se tedy nachází technická zpráva s popisem mostní konstrukce včetně

jednotlivých částí výstavby.

Nejrozsáhlejší částí práce je v další části statický výpočet. V úvodu statického výpočtu je výpočet

zatížení mostu. Další částí jsou vstupní údaje do výpočetního programu SCIA. Poté se ve výpočtu

nachází ukázka jednotlivých uvažovaných fází výstavby mostu ve výpočetním programu. Následuje

návrh předpětí obou mostů a ukázka napětí v jednotlivých fázích výstavby a po dokončení. Tento

posudek napětí je proveden pro oba mosty jak v podélném, tak v příčném směru. Tato posouzení jsou

provedena nejprve během výstavby a poté po dokončení mostu. Na tato napětí jsou poté navrženy a

posouzeny jednotlivé části mostních konstrukcí.

Poslední částí diplomové práce je výkresová dokumentace. Tato dokumentace obsahuje výkresy

podélného řezu mostem, příčného řezu uprostřed mostů, příčného řezu u opěry. Dále pak půdorysy

jednotlivých pater a podélné řezy v jednotlivých fázích výstavby.

2 Rešerše - Úvod do prefabrikovaných konstrukcí z UHPFRC

2.1 Popis UHPFRC betonu

Zkratka UHPFRC znamená v překladu ultravysokopevnostní vláknobeton. Pevnosti
tohoto betonu jsou až přes 150 MPa v tlaku a zhruba 7-8 MPa v tahu, což umožňuje dělat
konstrukce subtilnější. Dosáhnout této pevnosti při monolitické výstavbě je velice obtížné, a
proto se drtivá většina těchto
konstrukcí vyrábí
prefabrikovaně. Vodní
součinitel tohoto typu betonu
je menší než 0,25 (typicky mezi
0,16 až 0,2). Vzhledem
k vysokému obsahu pojiva
nemá tento beton kapilární
pórovitost. Díky obsahu vláken
je tento materiál duktilní, což
se s výhodou může použít
v seizmicky aktivních
oblastech.

2.2 Rozdělení
Obr. 1

UHPFRC beton se rozděluje do základních tří skupin dle délky a množství vláken

(zpravidla kovových).

2.2.1 Vysoký podíl krátkých vláken

Obsah vláken v tomto typu je mezi 5 a 10 % objemu betonu. Délka vláken je maximálně
6 mm a jejich průměr 0,15 mm. Krátká vlákna zvyšují pevnost v tahu, ale mají malý vliv na jeho
tažnost, tudíž je potřeba tento typ vyztužovat i běžnou betonářskou výztuží tak, aby se
zabránilo křehkému lomu.

2.2.2 Střední obsah středně dlouhých vláken

Tento typ betonu obsahuje zhruba 2 – 3 % vláken v betonu. Délka těchto vláken je mezi
13 a 20 mm. Tyto vlákna tedy zvyšují jak tahovou pevnost betonu, tak tažnost. U tohoto typu
betonu už není nutnou používat v některých částech konstrukce betonářskou výztuž.

2.2.3 Vysoký podíl různých délek vláken

Tento beton obsahuje až 11 % vláken v objemu betonu a délka těchto vláken je od 1
mm do 20 mm. Díky tomuto rozložení vláken se samozřejmě zvyšuje tahová pevnost a tažnost,
a proto lze tímto betonem úplně nahradit výztužné tyče v ŽB prvku.

2.3 Prefabrikované prvky z UHPFRC betonu

Základní výhodou prefabrikovaných konstrukcí je rozhodně přesnost provádění a
možnost lepšího ošetřování betonu oproti monolitickým konstrukcím. Naopak nevýhodou
těchto konstrukcí je omezený rozměr prvků a s ním související jejich hmotnost a doprava. U
prefabrikovaných konstrukcí je potřeba pečlivě uvážit ve statickém výpočtu všechna montážní
stádia. Zvláštní pozornost se pak musí věnovat spojování jednotlivých dílců konstrukce a
úchytným bodům v konstrukci pro jejich přepravu.

Rozdělení základních prvků

2.3.1 Stěny

Prefabrikované konstrukce stěn se tvoří z jednotlivých panelů. Rozměr těchto panelů
je omezen hmotností a maximálními možnými rozměry pro přepravu. Výhodou stěnových
konstrukcí je především jejich tuhost v rovině stěny. Stěny velice dobře odolávají účinkům
větru, popřípadě seizmickému zatížení. Proto se používají i do skeletových systémů jako
ztužující jádra. Spoje stěn jsou namáhány především smykovými silami ve svislých spojích a ve
vodorovných spojích normálovými silami a ohybovým momentem.
Na obrázku vpravo je detailně
vidět napojení dvou stěn tak,
že z každé stěny je vyvedeno
oko z betonářské výztuže,
skrze které se následně
prostrčí prut výztuže a spára
se následně zalije zálivkovým
betonem.

Obr. 2- fib č. 60, str. č. 25

Obrázek vlevo znázorňuje spojení v rohu,

spojení tří a čtyř stěn. Způsob napojení je
vždy velice podobný. Opět je do ok vložena
výztuž, která je následně zalita zálivkovým
betonem. Mezi jednotlivými rohy jsou
úhelníky pro vytvarování rohu. Z vnější
strany rohu je přiložen rohový kus z betonu,

který funguje jako ztracené bednění.

Obr. 3 - fib č. 60, str. č. 25

Tento obrázek naznačuje
připojení sendvičové
stěny (vlevo) a dvojité
stěny (vpravo)
k základům. Je vidět, že u
dvojité stěny, u které je
střední část betonována
až na místě je výztuž
vytažena až do ŽB
základu.

Obr. 4 - fib č. 60, str. č. 29

Oba obrázky na pravé straně
znázorňují možná připojení
stropní konstrukce ke stěně.
Na levé straně obrázku je řešení
s konzolkou, kde je stropní
konstrukce uložena prostě na
konzolce a na pravé straně je
ukázáno řešení, kde je konec
stropní konstrukce připojen ke
stěně pomocí dobetonávky, do
které je nejprve vložena výztuž Obr. 5 - fib č. 63, str. č. 62

a poté je konstrukce zmonolitněna. Na obou obrázcích je rovněž patrné vodorovné napojení
obou stěn v úrovni stropní konstrukce.

2.3.2 Sloupy

Skeletové systémy se velice často u prefabrikovaných konstrukcí používají především
díky volné dispozici a menší spotřebě materiálu. Další výhodou těchto konstrukcí je díky jejich
menší hmotnosti a velkému rozměru jen v jednom směru jejich snazší přeprava než u stěn. U
sloupů se musí dávat velký pozor
na návrh během montážních stádií
(v některých stádiích může
působit i jako nosník nebo při
přepravě jeřábem může být jen
tažen) a návrh úchytů. Sloupy jsou
určeny především pro přenos
normálových sil a ohybových
momentů.

Obr. 6 - fib č. 60, str. č. 19

Přenos těchto sil z nosníků do sloupu je vidět na obrázku na předchozí straně. Obrázek vpravo

[…]

prvních dvou nadzemních podlaží obou mostních konstrukcí. V jednom z mostů je tento
prostor rozdělen na garáže a průjezdní prostor. V bočních částech 1. NP jsou v obou mostních
konstrukcích obchody, které budou přístupné z vnější části, kde se nachází venkovní terasy.
Tyto terasy slouží i jako běžecká dráha a plošiny pro nástup bagru v případě povodní, aby bagr
mohl odstraňovat naplavené předměty. V dalším patře se nachází ve střední části galerie a
v bočních částech jsou kancelářské prostory. V tomto patře se i spojují obě mostní konstrukce
pomocí dvou lávek. Ve 4. NP je prostor rozvržen stejně jako v předchozím podlaží. Ve střední
části tohoto podlaží v obou mostech se nachází volný prostor. V posledním patře jsou byty

v obou mostech. Střešní konstrukce je řešena jako vegetační. Na střeše obou mostů bude
ocelová konstrukce se skleněnou výplní. V každé mostní konstrukci je šest výtahových šachet.

Návrh obsahuje statický výpočet nosné konstrukce mostovky, technickou zprávu a
výkresovou dokumentaci.

V první části práce je technická zpráva obsahující údaje o mostu, zdůvodnění mostu a
umístění, technické řešení mostu. Je zde popsán i postup výstavby mostu.

Ve druhé části se nachází statický výpočet nosné konstrukce mostovky. Tento statický
výpočet obsahuje výpočet zatížení nosné konstrukce a tvorbu jednotlivých kombinací. V další
části je 3D výpočetní model obou mostních konstrukcí ve statickém výpočetním programu
SCIA a výpočet napětí na uvedená zatížení a jejich kombinace. Při výpočtu bylo uvažováno se
stálým zatížením od vlastní tíhy a ostatním stálým. Dále byla uvažována zatížení dopravou LM1
a zatížení od tramvají dle normy. V jednotlivých patrech byla započtena užitná zatížení včetně
garáží. Výpočet zahrnuje i zatížení od klimatických vlivů. Jedná se o zatížení teplotou jak
konstantní, tak lineární. Toto zatížení je realizováno ve spoustě zatěžovacích stavů, kdy jsou

zatíženy jednotlivé strany. Dále je započteno zatížení od větru a zatížení sněhem, kterým jsou
zatíženy jen střechy strojoven výtahů. Ve stavebních fázích je rovněž započteno montážní
zatížení. Další zatížení je zavedeno zatížení od bagrů na vnějších chodnících. Toto zatížení je
bráno jako zatížení zvláštním vozidlem (obdoba LM3). Dále byly vytvořeny jednotlivé
kombinace zatěžovacích stavů jak pro stavební fáze, tak pro dokončenou mostní konstrukci.
Pro dokončený most byly vytvořeny kombinace v charakteristické a kvazistálé kombinaci. Tyto
kombinace byly vypočteny v čase uvedení do provozu a na konci životnosti.

Dále byla konstrukce rozdělena do jednotlivých zatěžovacích stavů. Konstrukce bude
postupně vyvěšována se středních věží, kde bude vytvořena provizorní základová konstrukce.

Z těchto věží bude následně pomocí provizorních závěsů vyvěšováno 1. NP v jednotlivých
traktech. Po dokončení 1. NP bude konstrukce stavěna do výšky po jednotlivých patrech. Po
dokončení střešní konstrukce budou odepnuty provizorní závěsy a následně bude vybourána
i provizorní základová konstrukce věží.

V další části se statický výpočet věnuje návrhu a posouzení předpětí. Předpětí je
vyhodnocováno jak během stavebních fází, tak po dokončení mostu. Konstrukce je

předepnuta jak v podélném, tak v příčném směru. Předpětí v podélném směru je realizováno
ve stropních konstrukcích 1. NP, 2. NP, 3.NP a 4.NP. Dále ve stěnách nad 1. NP, 2. NP a 3.NP

nad dveřmi. Největší část předpětí je pak realizována v žebrech obou mostů, která jsou
v každém mostu čtyři. V jednotlivých patrech je množství předpětí odstupňováno tak, aby ve
4. NP byla zhruba polovina množství předpětí 1. NP. V každém z žeber je celkem 35 kabelů ze

37 lan. Konstrukce je předpínána během stavebních fází a zbytek je předepnut po dokončení
mostu. V konstrukci jsou použity kabely o 11 až 37 lanech ze systému VSL.

Další částí statického výpočtu je posouzení napětí v MSÚ, kterým bylo prokázáno, že
konstrukce vyhovuje i v mezním stavu únosnosti.

Předposlední částí statického výpočtu je posouzení předpětí. Posouzeny jsou všechny
plošné prvky, dále jsou navrženy a posouzeny i některé prutové prvky. Posouzení je provedeno
pro MSP omezení napětí a pro průhyb konstrukce.

Poslední částí statického výpočtu je výpočet dotvarování výseku stěny a stropů
v jednom z mostů. Pro výpočet byl použit v programu SCIA Engineer modul TDA (časově závislá
analýza). V této části jsou pak ukázány průhyby konstrukce v závislosti na čase při uvedení do
provozu a na konci životnosti.

V poslední části diplomové práce je výkresová dokumentace mostu. Tato dokumentace
obsahuje 16 výkresů. Dále se ve výkresové dokumentaci nachází jeden výkres podélného řezu

mostem a dva příčné řezy oběma mosty. Jeden z těchto řezů je uprostřed mostu a druhý je řez
u opěry. Dalších šest výkresů jsou výkresy jednotlivých fází výstavby. Posledním výkresem je
schéma podélného předpětí mostu.

Tímto návrhem byla prokázána reálnost konstrukce včetně její výstavby.

V dalším stupni návrhu by bylo vhodné optimalizovat spotřebu předpínací výztuže

v jednotlivých částech mostu. Dále by bylo možné konstrukci předepnout i svisle. Toto
předpětí by se uplatnilo například při předpětí některých sloupů.
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