## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Praha – Palác nad řekou</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petr Miklas</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Roman Šafář, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> FSv ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předmětem diplomové práce byl návrh prefabrikované nosné konstrukce uvedeného objektu z UHPFRC. Diplomová práce splňuje zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během práce aktivní a dodržoval dohodnuté a pravidelné termíny konzultací. Je schopen samostatně tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Diplomová práce byla zpracována na vysoké odborné úrovni, při jejím zpracování student využíval znalosti získané při studiu i z literatury. Podklady využil odpovídajícím způsobem. Je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech i aplikovat inženýrský přístup.
Vzhledem k mimořádnému rozsahu a náročnosti navrhované konstrukce by bylo vhodné návrh provést opakovaně s cílem konstrukci dále optimalizovat. To však již přesahuje rámec diplomové práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Po typografické a jazykové stránce i z hlediska celkové srozumitelnosti je diplomová práce v pořádku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student byl během zpracování diplomové práce aktivní, zdroje byly vybrány vhodně. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.2.2020

Podpis: